29. nona mensis április anno Domini Millesimo septingentesimo 
sexagesimo sexto, in episcopali civitate Agriensi continuative ce- 
lebrata. (L. S.)

Extradatum per me, Gábrielem Hegyi memoratorum incly- 
torum comitatuum iuratum ordinarium notarium.

Papirosra írt eredetije: Zirczi ap;ít. levélt. Act. abb. P;íszt. fasc. 8. nr. 9.

1766. ipr.

CXXVIII.
Eger. 1766. október 7.

f/eves- és Kiilsö-Szolnok vármegye közgyűlése jelenti, hogy Me fi
sé kik Jakab, a pásztói rend ház elülj árója, tiltakozott janoviczky 
Ferencz pásztói plébánosnak azon, követelése ellen, mclylyel némely 

pásztói gabonavermeket a plébánia tulajdonának vall.

Xos universitas etc. damus pro memória: Quod cum nos 
anno, mense, die locove datarum praesentium infraseriptis fine ,766-ok< 
pertractandorum comitatus hős unitos tangentium negotiorum 
publicorum generaiiter congregati etiam conlinuative consedis- 
semus, a parte reverendissimi domini Philippi Zűri, sacri ordinis 
Cisterciensis regii et antiquissimi monasterii Vellehradiensis in 
Moravia, nec non de Pilis et Pászthó in Hungária abbatis. exhi- 
bita sit nobis fine soiitae publicationis, prothocollationis extradan- 
darumque testimonialium seripta protestatoria contradictio tenore, 
qualis ex genuina publicati originális exemplaris transumptione in 
prothocollo notatus prostat, per extensum hic insequenti: Scilicet 
nomine et in persona reverendissimi domini Philippi Zűri, sacri 
ordinis Cisterciensis regii et antinquissimi monasterii Vellehradien
sis in Moravia, nec non de Pilis et Pászthó in Hungária abbatis, 
páter Jacobus Mencsik, eiusdem ordinis protessus, qua abbatiae de 
Pászthó superior, in torma solennis reproteslationis, sive recla
mationis coram hac inclvta universitate detegeret: Qualiter non 
sine gravi animi dolore intellexisset, admodum reverendum domi
num Franciscum Janoviczky, oppidi Pásztó plebanum, certam 
protestationem intuitu quarumdam fovearum frumentariarum ad- 
versus antelatam abbatiam anno hocce currenti proxima in sede 
iudiciaria intro porrexisse, quasi verő toveae illáé in plaga et 
circumferentia plébániáé situatae habeantur et ex indultu anteces- 
sorum plebanorum eíTossae fuerint. Quia verő ad notitiam publi— 
cam foveas Irumentarias in plaga illa a plurimorum annorum 
decursu praedicta abbatia habere soleat et ut in propria terra 
authoritate dominali efíodi curaverat, nullius unquam indultu in- 
diguit; verum praetextus iste excogitatus est et sinistra expositio. 
Adverere posset enim reverendus dominus protestáns plebanus.
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quod contra eiusdem violentas occupationes et impopulationes 
taliterque vendicatam sibi iurisdictionem dominalem per saeculares 
etiam dominos terrestres publica contradictione obviatum fuerit; 
quia hoc modo et titulo bona pro ecclesiis acquirere et quae 
antea non habuit, illa privata authoritate procurare, est insolitum et 
illegale. Tentavit quidem praedecessor domini plebani in plaga illa 
abbatiam turbare, séd ob huiusmodi violentam turbationem pro- 
cessu quaeruloso in ius attractus fuerat; causaque in levatam 
sumpta ob interventam medio tempore mortem eiusdem cessavit; 
nihilominus tamen abbatia quemadmodum antecedenter, ita nunc 
quoque in reali et continuo usu existeret, consequenter foveas 
iure dominali effossas teneret et possideret. Hinc annotatus pro
testáns iuribus abbatiae prospicere volens, memoratum dominum 
plebanum Pásztoiensem ab omni violenta turbatione inhibet, et si 
quid iuris se habere speraret, lege praescripta et non facti via 
illud prosequatur. Super quibus pro futura cautela solitas testi
moniales sibi extradari postulat. Quia verő aequum erat, ut taliter 
protestantis legali postulato ultra per peractam iám praemis- 
sorum publicationem fidelemque prothocollationem porro quoque 
annuamus, pro futura ita acti negotii tűm fide, tűm memória, 
iuriumque insertorum securitate desideratas pariter testimoniales 
literas nostras duximus extradandas, iamque dedimus sub authen
tico unitorum horum comitatuum sigillo, iustitia communi sic 
exigente. Ex generáli nostra congregatione die septima mensis 
octobris anno Domini Millesimo septingentesimo sexagesimo 
sexto, in episcopali civitate Agriensi continuative celebrata. (L. S.) 

Extradatum per me, Gábrielem Hegyi memoratorum inely
torum comitatuum iuratum ordinarium notarium.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. lasc. 8. nr. 11.
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CXXIX.
Vácz. 1767. július 9. •

A váczi káptalan jelenti, hogy Menschik jakab pásztói elülj áró 
tiltakozott az ellen, hogy Janoviczky Ferencz pásztói plébános azon 
szántóföldeket, melyek az apátság és a plébánia közölt peresek, 
határkövei úgy látta cl, mintha azok a Szent-Lélek templomához 

tartoznának.

Nos capitulum cathedralis ecclesiae Vaciensis memóriáé com- 
mendamus tenore praesentium singnificantes, quibus expedit, uni
versis: Quod admodum reverendus dominus Jacobus Menschik, 
sacri ac exempti ordinis Cisterciensis professus ac abbatiae beatae 
Virginis Máriáé de Pásztó superior, coram nobis personaliter 
con^titutus, matúra prius et exacta annimi sui deliberatione prae- 
habita solennem proposuerit protestationem ac contradictionem 
sequentibus: Nomine et in persona reverendissimi domini Philippi 
de Zűri, sacri et exempti ordinis Cisterciensis celeberrimi regii 
monasterii de Wellehradio in Moravia, nec non de Pilis et Pásztó 
in Hungária abbatis, sacratissimae caesareo-regiae et apostolicae 
maiestatis consiliarii ac marchionatus Moraviae praelati primi, ad
modum reverendus páter dominus Jacobus Menschik, sacri ac 
exempti dicti ordinis Cisterciensis professus ac praeattactae abba
tiae Beatae Virginis xMariae de Pásztó superior, in torma solennis 
contradictionis et protestationis coram venerabili capitulo cathe
dralis ecclesiae Vaciensis detegeret sequentia: Qualiternam admodum 
reverendus dominus Franciscus janoviczky, inclytis comitatibus 
Heves et Exterioris-Szolnok articulariter unitis adiacentis oppidi 
Pásztó parochus, non attento eo, quod praedeclarata Pásztoiensis 
abbatia non tantum coram hocce venerabili capitulo annis Millesimo 
septingentesimo sexagesimo secundo et Millesimo septingentesimo 
sexagesimo quinto contradictionem dissensumque suum renovasset, 
verum iudiciarium repositorium processum qupque tam intuitu 
fundi pro parochia occupati, quam etiam molendini Monostor 
dicti, nec non variarum eiusdem praedecessorum occupationum, 
úti et terrarum ac pratorum hisque similium appertinentiarum ac 
beneíiciorum velut accessoriorum, adeoque etiam respectu admodum

1762.

176;.
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reverendi domini patris Francisci Dalmata abbatialis olim provi- 
soris citra legitimam activitatem ac extra abbatialem consensum 

’757. adhuc anno Millesimo septingentesimo trigesimo septimo perperam 
cum parocho olim Pásztoiensi facti cambii erexisset; anno hocce 

.767. mij. <». currenti Millesimo septingentesimo sexagesimo septimo circa diem 
deci mám quartam mensis maii ad plagam intra metas abbatiales 
existentem, úti exponenti relatum est, cum sibi adhaerentibus ac 
cum nonnullis attactorum comitatuum commembris atque homi- 
nibus eorsum convocatis eundo ibidem, quosdam maioris molis 
lapides pro disterminativis signis atque metis inter terras abba
tiales ac illegitime ad ecclesiam Sancti Spiritus applicatos ac hic et 
nunc usque decisionem dicti processus per se usurpatos agros in 
fine utpote seu parte occidentali absque scitu exponentis, nec 
praemissa eatenus legitima insinuatione, contra omnem iuris ordi
nem poni collocarique curaverit; hocque modo nefors iuribus 
abbatialibus praeiudicare vellet. Et licet quidem omnia dicti domini 
parochi sibique adhaerentium acta et facta lile pendente suscepta 
irrita essent, signaque metalia sive inter agros, sive inter corpora- 
lia territoria citra viam tituli octogesimi sexti partis primae ac 
articuli vigesimi Millesimi sexcentesimi trigesimi quinti. ac sine 
consensu illius, cuius interest, per quoscunque posita ipso iure 
essent nullitati obnoxia: ne tamen exponens ex parte abbatiae 
praedeclarato domini parochi actui illegali consensisse videatur, 
eatenus palam publice ac solenniter coram venerabili capitulo 
hocce protestatur factoque eiusmodi contradicit, petendo praesen- 
tes improtocollari ac super praemissa protestatione et contradictione 
futura iurium abbatialium pro cautela necessarias testimoniales 
extradari, prouti etiam solenniter protestatus est, contradixitque 
coram nobis. Super qua praevio modo coram nobis personaliter 
scripto facta protestatione ac contradictione praesentes literas 
nostras testimoniales futuram iurium, quorum interesset, uberio- 
remque ad cautelam necessarias sub sigillo nostro capitulari 
authentico extradandas esse duximus et concedendas, communi 

>667. júi. 9. suadente iustitia. Dátum Vacii, die nona iulii anno domini Mille
simo septingentesimo sexagesimo septimo, Carolo Szalbek prae- 
posito, Francisco Xaverio Lauchas lectore, Francisco Würth can- 
tore, Paulo Marthonvi custode, Joanne Damiani archidiacono,
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Michaele Farkas et Ignatio Magyar fratribus et concanonicis in 
dicta ecclesia existentibus (L. S.). Lecta in capitulo per me Paulum 
Marthonyi canonicum custodem, lectore praepedito.

Papírra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 15. nr. 135.

cxxx.
1770. körül.

Alimisy János özvegye kéri ü Felséget, hogy a lepkéi birtokosokat 
és a. pásztói lakosságot a vármegye révén tiltsa cl a lepke 1 erdők 

jogtalan vágásától.

Sacratissima etc ....
Cum praedii Tepke potioritas ad ius meum ac successorum 

meorum pertineat, et quamvis retroactis annis et sub possessorio 
etiam fiscali, quod ius ex sedecimalitate constans, adhuc defunctus 
maritus meus a maiestate vestra impetrasset et in usum deduxisset, 
ita ut sub Pasztoiano Törökiano iuris dominio per hvpothecarios 
continuato et ad me titulo perennali translato, quod rátám medie- 
tatem totius iuris Pasztoiani constituit, svlvae conservatae exsti- 
tissent, licet subdivisae non fuissent, et posteaquam iám processus 
etiam proportionalis actore Andrea Ilari institutus existeret et a 
finali replica ac decisione penderet recentius: attamen tam ab ipsis 
compossessoribus aliunde minutias respectu iurium meorum pos- 
sidentibus, quam per temeritatem incolarum Pasztovicnsium circa 
initium mensis octobris anno Millesimo septingentesimo sexage- t i:- 

simo nono ita svlvae illáé devastatae sunt, cum damno etiam 
publici et iurium meorum enormi, ut ad nongentos florenos sal- 
tem intra aliquot dies illatúm damnum aestimatum haberetur, et 
nunc quoque compossessores sylvas easdem eradicare, secare glan- 
diferas arbores, sicque ultronee et de die in diem maiora damna 
inferre non desisterent. Ex quo verő tam publica edicta sylvas ipsis 
dominis terrestribus utiles, quam publico necessarias eradicare, de- 
struere vetarent; séd et processu proportionali instituto et decur- 
rente, adeoque sub lite nihil innovare et destruere iustitia com- 
munis et aequitas legális exposceret: eapropter, salva tam enorme
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factum iuriumque meorum laesionem sua via vindicandi facultate, 
in eo nunc maiestati vestrae sacratissimae supplico, ut comitatui 
Neogradiensi, aliunde, ut informor, statútum de conservandis syivis 
habenti, demandare benigne dignetur, quatenus compossessores 
Tepkeienses serio et sub interminatione actionis fiscalis tamquam 
contra edicta et determinationes comitatus illius sylvas destruentes 
et eradicantes admoneat, et eo usque, donec processus propor- 
tionalis definitus et in executionem sumptus fuerit, sylvas pro 
lubitu devastare, destruere arboresque glandiferas desecare non 
praesumant. Si quidem ad usum etiam proprium deriduae arbores, 
et non fructiferae sufficientes sint, ideo conservare potius debeant 
ac teneantur. Quam clementiam maiestatis vestrae sacratissimae 
humillima etc. Anna Borsv, Joannis condam Almásy relicta vidua.

Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 19. nr. 4.

CXXXI.
Bécs. 1770. február 5.

II. 'József mint társ kormány zó utasítja PJógrád vármegye hatóságát, 
hogy Almásy János özvegyének kérése alapján, vizsgálja meg, vájjon 
a tepkei birtokosok és a pásztói lakosság, köztük a pásztói apátság is, 
csakugyan irtják-e az erdőket? s ha igen, ennek véget kell vetni.

Josephus secundus Dei gratia electus romanorum imperator 
semper augustus ac Germaniae Hyerosolvmorumque rex, archidux 
Austriae qua corregens. Reverendi, honorabiles, spectabiles ac 
magnifici, magnifici item egregii et nobiles fideles nobis dilecti. 
Anna Borsv, Joannis condam Almásy relicta vidua humillimum 
suum isthuc sumendo recursum, quam sensibiliter queruletur, 
quod per compossessores Tepkeienses sub ipso processus po- 
portionalis decursu et a finali replica ac decisione iám pendentis 
sylvae substrata per succisionem glandiferarum arborum extreme 
ruinentur et devastentur, adeoque quidnam passu in hoc cle
menter ordinari supplicet, ex demissa eiusdem instantia hicce in 
paribus adnexa uberius estis intellecturi. Quam vobis eo benigno 
cum mandato transmittendam esse duximus, quatenus de eo quid-
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nam intuitu praeattactae quaerimoniae subsit, íidelem et circum- 
stantialem informationem isthuc proximius submittere, interea verő 
omnem praememoratae sylvae devastationem et damnosam suc- 
cessionem sistere debeatis ac teneamini. In reliquo vobis gratia 
nostra caesareo-regia benigne propensi manemus. Dátum in archi- 
ducali civitate Vienna, Austriae, die quinta mensis februarii, anno 
Domini Millesimo septingentesimo septuagesimo. Josephus m. p. ‘770. f^r. ; 
Comes Franciscus Esterházy m. p. Josephus Jablanczv m. p.

Quo in passu, ut tani iniuriatae, quam legibus patriis quaqua ratione satistiat, deter- 
minatum est, quatenus benigni eiusdem mandati tenores cum partibus interessatis medio 
domini processualis iudicis nobilium immediate in paribus communicentur eaedemque ad 
observationem observandorum, in quantum nobilitaris praerogativa non obstaret, ex supera- 
bundanti admoneantur ac responsutn invicem demisse iníormationis suae maiestati impe- 
ratoriae submittendum exsecatur, cui relationem facéré desuper incumbet.

Extradatum per me Antonium Aíuslay de Boros-Jenó, inclyti comitatus Neogra- 
diensis iuratutn notarium.

Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 19. nr. 4.

CXXXII.
Vácz. 1770. május 11.

A váczi káptalan jelenti, hogy Menschik j’akab a pásztói plébános 
tiltakozásával szemben cllentiltakozását fejezte ki a pásztói peres 

ház körül emelendő kőfal ügyében.

Nos capitulum cathedralis ecclesiae Vaciensis memóriáé com- 
mendamus tenore praesentium signiíicantes, quibus expedit, uni- 
versis: Quod admodum reverendus páter Jacobus Menschik. qua 
tamen venerabilis abbatiae Beatae Máriáé Virginis de Pásztó sacri 
ac exempti ordinis Cisterciensium superior, coram nobis perso
naliter constitutus, matúra prius et exacta animi sui deliberatione 
praehabita, in forma solennis reprotestalionis exhibuerit, praesen- 
laverit ac vivae vocis ministerio coníirmaverit contradictionem 
suam huius tenoris: Nomine et in persona reverendissimi et am- 
plissimi Philippi de Ztirv, sacri et exempti ordinis Cisterciensis 
celeberrimi regii monasterii Wellehradiensis in Moravia, de Pilis 
et Pásztó in llungaria abbatis etc. páter Jacobus Menschik, eius
dem sacri ordinis professus el dictae abbatiae superior, coram
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venerabili capitulo cathedralis ecclesiae Vaciensis in forma solennis 
reprotestationis, ac in quantum celeriori reinhibitione opus fórét, 
etiam reinhibitionis detegeret in bűne módúm: Qualiternam ad
modum reverendus dominus Franciscus Janoviczkv, oppidi vide
licet Pásztó inclyto comitatui Hevesiensi adiacentis actualis paro
chus, omnibus conatibus suis iuribus abbatiae semper inhiare cupiens, 
iuraque parochialia contra etiam mentem legum regni sanctio- 
numque canonicarum, benignarum item resolutionum regiarum seu 
ipsi abbatiae, seu verő laicis quoque dominis terrestribus assimi- 
lare et exaequare intendens, die vigesima septima április anni 

>769. áFr. 27. recenter evoluti iMillesimi septingentesimi sexagesimi nőni, occa- 
sione videlicet generális congregationis praelibati comitatus Agriae 
celebratae, quandam protestationem et inhibitionem nulli tamen 
rationabili vei legali fundamento innixam contra praefatam abba
tiam de Paszthó publicari curavérit. In qua protestatione et inhi
bitione inter reliqua idem dominus parochus id quoque declara- 
verit, quod ex ratione securitatis iuris asyli parochiam equidem 
muro cingi curare vellet; verum tamen dictae abbatiae religiosi 
patres, suis ibidem prope parochiam habitis et excavatis frumentariis 
foveis, huiusmodi intentionem impedirent. Quia verő non tantum 
ipsae foveae frumentariae alioquin in fundo abbatiae existentes 
semper in usu eiusdem abbatiae religiosorum ab antiquo praefue- 
rint et nunc essent, séd etiam domus utraque parochialis tam 
lignea antiqua, quam etiam murata recentissima in totali sua 
moderna extensione in exciso abbatiae fundo via facti extructa 
existeret; atque ex hac ratione tam modernus parochialis illicite 
usurpatus fundus, quam etiam molendinum Monostor et neo- 
illocati per parochum incolae, nec non agri quoque nunc per 
eundem parochum tenti aeque in abbatiali plaga excisa una cum 
pratis eorsum pertinentibus sub lite atque processu contra dictum 
parochum suscitato constituerentur. Idinc sub quocunque praetextu 
idem parochus mansionem suam ulterius extendere fundumque 
muro cingere vellet, eatenus occasione praedeclaratae congrega
tionis publicae eiusdem protestationi coram hocce quoque vene
rabili capitulo reprotestatur et ab ulterioribus praedeclaratis cona
tibus eundem dominum parochum reinhibet. Et quoniam ius et 
exercitium asylorum parochiis adhaerentium sine omni murata 

cinctura per totum regnum Hungáriáé a potiori ac plurimis in 
locis in sua securitate atque immunitate manebat, talismodi per 
dictum parochum declaratam iuris asvli securitatem nonnisi ineruin 
praetextum ulterioris occupationis et in iura abbatialia subreptionis 
esse a parocho excogitatum. Pars haec protestáns abbatialis coram 
eodem venerabili capitulo candide deciarat, petendo praesentes 
more consveto improtocollari easdemque in forma testimonialium, 
futura iurium abbatialium pro cautela, sub authentico sigillo extra- 
dari. Prouti etiam reprotestatus est et contradixit palam publice et 
manifeste coram nobis. Harum nostrarum vigore et testimonio 
literarum mediante. Dátum Vacii die undecima maii anno Domini >?-
Millesimo septingentesimo septvagesimo, Carolo Szalbek praeposito 
maiore, Francisco Würth lectore, Joanne Baptista Damiani cantore, 
Alexandro Bodonvi custode, comite Cajetano Szaur archidiacono 
catedrali, Michaéle Farkas et Ignatio Magvar fratribus et concano- 
nicis in dicta ecclesia Vaciensi Deo iugiter famulantibus. (L. S.) 
Lecta in capitulo Vaciensi per Franciscum Würth canonicum 
lectorem.

Papirosra irt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 15. nr. 159.

CXXXIII.
A pásztói jószágkormányzó értesíti Zűri Eitlöp apátot, hogy Ester
házy Károly gró/ egri püspök a tized miatt pert akasztott 
az apátság nyakába; s vele szemben leghelyesebb volna, ha az 

apát személyesen adná ál a kérvényt O Felségének.

Illustrissime et reverendissime etc. Illustrissimam dominationem 
vestram litteras meas ex obedientissima liliali obligatione proma- 
natas rite percepisse, nihil dubito. Ab illő verő tempore quod 
nullás dederim, expectatio finis fecit, quod voluerim eventum hic 
decurrentium processuum, et praeprimis urbarialis regulationis 
signiheare; séd priusquam de aliis quidquam perseriberem, urgente 
necessitate, cogor, negotium nostrum cum domino episcopo Agriensi 
habitum praeinsinuare. Idem enim, nil curato suae maiestatis man- 
dato, denuo nos aggressus est alia actione ratione petitae decima-
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tionis episcopalis, et postquam pro fine praefixo dominus Okoli- 
tsanyi non venisset, coactus sum opera et consilio alterius domini 
procuratoris úti; cuius quidem dexteritatem velut omnimode com- 
mendatam habeo, ita consilio eiusdem illustrissimae dominationi 
vestrae insinuo, nos feliciorem rerum nostrarum eventum non 
habituros, quam si concinnata et hic acclusa instantia per illustris
simam dominationem vestram suae maiestati personaliter praesen- 
taretur. Illius verő promotio ita mihi est proiectata, ut illustrissima 
dominatio vestra bono in antecessum tempore nobis signiíicaret, 
quo tempore indubie sit futura Viennae, ibidemque ubi locorum 
quaerenda sit, ut praehabita ista informatione nos hinc nostrum 
mitteremus hominem cum processu et aliis necessariis, qui nego
tium isthoc ibidem ita moderaret, ut illustrissimae quoque domi
nationi vestrae pleniorem et uberiorem informationem dare posset. 
Et sic transmissa ista instantia non prius, quam cum adventu 
nostri hominis promoveretur. Illustrissima proinde dominatio vestra 
dignabitur de negotio isto uberius deliberare, et quid nobis faci- 
endum, quid item omittendum sit, committere; sola enim acta 
citra praesentiam subiecti transmittere vix illum optatum haberet 
finem, quem consequeremur cum speciali eatenus ponenda di- 
spositione, adeoque consecrandis cum hoc fine expertis.

Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi apáts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 9. nr. 5. I.

CXXX1V.
Wellehrád.

Zűri Fülöp pásztói apát kéri Mária Ferézia királynét, védje meg 
az apátságot Esterházy Károly gróf püspöknek a tizedre vonatkozó 

követelése ellen.

Sacratissima caesareo-regia maiestas, etc. Ita rés abbatiae 
Pásztóiensis litibus pressa continuatur, prout praeterito mense 
au^usti coram clementissimo maiestatis vestrae sacratissimae throno O C n
conquestus sum, quod modicus illius proventus, quominus aliqua 
in parte ad pias etiam convertatur eleemosynas, nedűm interten- 
tioni religiosorum ibidem residentium sufficiat, adeo praetextuosis

33 5

quibusdam quaestionibus ad molestarum lítium expensas distrahatur; 
in tantum quidem, quod ipsarum etiam benignarum protectionalium 
publicationis occasione pláne eodem in negotio, cuius intuitu su- 
spensorium maiestatis vestrae sacratissimae mandátum acceptari de- 
bebat, seu novus, seu conlinuatorius processus praeparatus subseque 
modalitate liicce in genuinis paribus communicata etiam institutus 
fuerit. Positiva enim maiestatis vestrae sacratissimae voluntas in 
mandato diei vigesimae secundae mensis augusti expressa decima 
quinta octobris publicata illa tűit, ut comitatus Ilevesiensis sub- 
mittat informationem processus illius, quem episcopus Agriensis 
contra superiorem abbatiae Pasztoviensis moverat et sententiae 
executionem interea in suspenso relinquat. Qualis attamen iám 
fuerit submissa vei submittatur informatio, eo quod ignorem status 
illius processus per me quoque sub numero primo adnectendus 
est: interim neque praementionatum maiestatis vestrae sacratissimae 
mandátum posuit illud impedimentum, quominus eadem die 
eodemque loco praesentis communicati processus respectu eiusdem 
substrati instaurata actio usque futuram maiestatis vestrae sacratis
simae benignam resolutionem in suspenso teneretur; séd in ter- 
mino iudiciario quomodo eadem adursa, quomodo item ex parte 
abbatiae excusata, hocque non obstante tractata fuerit, paria pro
cessus humillime praesentata documento sunt. Quocirca non mihi 
convenit, taliter cum abbatia actorum rationes rei inharentes ube- 
rius attingere, nam illáé ex consideratione praemissorum suapte 
semet insinuant. Illud tamen est, de quo coram clementi maie- 
siatis vestrae sacratissimae throno conqueri necessitor, quod veluti 
prioribus turbulentis temporibus praementionata abbatia in nihi— 
lum abivisset, nisi benigna caesareo-regia protectione contra ex- 
cursiones et occupationes tuila luisset: ita hoc tempore, quo vix 
quidem aliqua illorum supersunt vestigia, verum litibus aliisque 
gravibus expensis tanto exposita est periculo, ut nisi sacratissima 
maiestas vestra eandem pari ratione contra ütés clementer protegat. 
non est possibile, ut semel lundata et posita rés ecclesiastica im- 
mobilis maneat; praeprimis dum etiam eo venerit, ut praeterquam 
quod contra quesitum seculare defendatur, iám et clerus contra 
clerum agere atque ita domesticis quasi simultatibus abbatiales 
proventus minuere nitatur, et quidem modalitate per abbatiam vix 

aug. 22.

okt. 15.
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unquam superanda. Nam actor episcopus una simul supremus 
comes est, cuius postulata ad execuűonem tendentia, nisi hoc ex 
invidenti aliquo modo legalem subeant limitationem, futuras prae- 
fatae abbatiae tristes mutationes vei imaginari dolorosum est. 
Maiestati itaque vestrae sacratissimae fundationum ecclesiasticarum 
supremo patronatus iure competente, nequid ponderis ex dissimu- 
lationis ratione mea portét conscientia, praemissa coram clementi 
maiestatis vestrae sacratissimae throno repraesentare atque in tem
pore íerendum supremi patronatus iuris auxilium demisissime im- 
plorare sustinui Quod ipsum in homagiali submissione anxie prae- 
stolaturus, persevero sacratissimae maiestatis vestrae etc.

Papirosra írt egyszerű másolatban: Zirczi apáts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 9. nr. 5. II.

cxxxv.
Eger. 1770. október io.

Heves- és Külsö-Szolnok vármegye gyűlése, Esterházy Károly gróf 
egri püspök kérésére, az egyik alispánt küldi ki a tizedper elinté

zésére.

Nos universitas praelatorum, baronum, magnatum et nobilium 
comitatuum Heves et Exterioris Szolnok articulariter unitorum 

i77e. oki. 1;. damus pro memória: Quod cum nos anno, mense, die locove 
datarum praesentium infrascriptis, fine pertractandorum comitatus 
hős unitos tangentium negotiorum publicorum, generaliter con- 
gregati consedissemus, excellentissimus, illustrissimus ac reveren
dissimus dominus Carolus comes Eszterházy de Galántha, qua 
tamen episcopus Agriensis, medio libelli detexerit coram nobis: 

1769. Qualiter anno recenter praeterlapso Millesimo septingentesimo 
sexagesimo nono contra reverendum in Christo patrem Jacobum 
Mencsik, qua tamen comitatui huic Hevesiensi adiacentis patrum 
Cisterciensium conventus Pásztoiensis superiorem, intuitu denega- 
tae in territorio oppidi Paszthó decimae ex usu virtute articulorum 

xs'ií. sexagesimi primi Millesimi quingentesimi quadragesimi octavi, 
.609. decimi septimi Millesimi sexcentesimi nőni, decimi nőni Millesimi 
l6i;. sexcentesimi decimi tertii, quadragesimi quinti Millesimi sexcentesimi
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decimi octavi iudiciarium promovisset processum, in eodemque tam it.s. 
coram procedente vicecomite, quam verő per viam appellatae in sede 
iudiciaria fundamento praerepetiti usus ac ad mentem praecitatorum 
articulorum í'avorabilem obtinuisset sententiam: attamen nihil ducta 
eiusmodi sui convictione, rursus ac de novo anno quoque altero, cur- 
rente quippe Millesimo septingentesimo septuagesimo, in praedicto tér- >770. 
ritorio oppidi Pászthó, in parte utpote praetensive abbatiali exmis- 
sos decimatores suos praepedire non dubitasset desumptionemque 
iuris sibi exinde competentis neutiquam admisisset. Cum autem 
ad contextum praecitatorum articulorum eiusmodi contumaces 
violentique decimarum turbatores et detentores toties quoties pro 
numero intentati actus in poena dupli, refusione item damnorum 
et expensarum autbore vicecomite, praescissis omnibus iuridicis 
remediis, indilate convincendi venirent, et ideo pro iudiciaria 
negotii revisione, discussione finalique decisione et casu ita
ferente exequendorum quoque executione alterutrius dominorum 
vicecomitum more solito et de praxi unitorum borúm comitatuum 
exmitti cupivisset, iurisque cautelis et beneficiis actionalibus libellis 
inseri solitis et ad promotionem acquisitionemque causae quacun- 
que modalitate necessariis generalibus reservatis Hrmiter inhaereret. 
Xos quoque legali tali postulato assensi, alterutrum dominorum 
vicecomitum nostrorum in finem praemissum omni legali pote- 
state nobis per legem attributa auximus, ac ita servatis iis, quae 
de lege praxique communi statutisque unitorum borúm comitatuum 
servare incumbit, loco et tempore opportuno sprocessurum, tan
dem verő seriem totius negotii eo, quo peractum fuerit, ordine 
nobis confestim ac fideliter relaturum duximus exmittendum, imo 
iám exmisimus virtute praesentium nostrarum literarum, quas 
dedimus sub authentico unitorum borúm comitatuum sigillo. 
iustitia communi sic exigente. Ex generáli nostra congregatione 
die decima quinta mensis octobris anno Domini Millesimo septin- '■okt- *°- 
gentesimo septuagesimo, in episcopali civitate Agriensi celebrata 
(L. S.) Extradatum per me Gábrielem Hegyi, memoratorum inclv- 
torum comitatuum iuratum ordinarium notarium. Qk. S.)

Papirosra irt ejjvszerű másolatban : Zirczi apáts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 9. nr. 10.

BÉKÉÉI RÉMIG dr. : A pásztói apátság története Ili. •> ■»

Wellehrád.

Zári Fülöp Mária Terézia királynétól kéri, hogy az egri püspök
kel folytatott tizedperét a királyi táblához föllebbezhesse.

Sacratissima caesareo-regia et apostolica maiestas! Ungariae 
Boemiaeque regina! Domina, domina clementissima! Ab exordio 
reapplicatae iure postliminii sacro ordini meo Cisterciensi abbatiae 
Pasztoviensis assidue, absque unius anni respirio abbatia illa acer- 
bis exagitatur fluctibus litigiosis, adeo, ut modicum illum proven- 
tum lites absorbeant, imo neque sufficeret, nisi incrementum et 
opem ferrem ex abbatia mea Vellehradiensi. Recenter accidit, quod 
episcopus Agriensis ad streperum me provocaverit fórum intuitu 
praetensae decimae ex exciso metisque distincto terreno abbatiali; 
ad quod penes caesareo-regias clementer resolutas collationales a 
gloriosae memóriáé Leopoldo per fiscum regium meus praede- 
cessor Andreas Zolnay introductus fűit, qui privative penes sibi 
competentem immunitatem a iure ecclesiastico et laico attributam 
in possessorio excisae plagae abbatialis praeexstitit citra omnem 
ab episcopis Agriensibus attentatam praetensionem, aut exactionem 
decimae. Ego aeque eadem praerogativa, qua mei praedecessores 
muniti et adornati praeexstiterunt, frui cupiens, iuris mihi attributi 
in sphaera praedecessorum meorum activitatem exercui, neque 
meo pacifico possessorio iura aliena vellicare, minus vulnerare 
attentavi; eo tamen non obstante, praesentis causae institutum 
licet nec in actione. nec in actoratu sit legitimé fundatum, imo 
pro fundamento ponit usum quendam obscurum et violentum, 
attamen me adeo térit, ut proximum immineat periculum gra- 
vissimi praeiudicii et admodum sensibilis damnificationis; igitur 
pro antevertendis his malis censui caesareo-regiam főre interpel- 
iandam clementiam, qua benigne prospicere dignaretur sacratissima 
caesareo-regia maiestas vestra non solum meis iuribus abbatialibus, 
verum etiam iuribus saecularium, siquidem praemissa modalitate 
valde noxia struitur via; posset enim evenire casus talis, qualis 
mihi in Pásztó evenit, quo dominus terrestris ex motivo sublevandi
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subditum daret üli sive unum, sive plura iugera ex suis allodiali— 
bús terris, eotum episcopus indubie exigeret decimam, et ita 
conaretur dominum huius terrae impedire, ne illám possit suae 
allodiaturae reapplicare. In praesenti instituto incumberet episcopo 
actionem fundare non in praeiudicioso, verum in primaevo usu a 
príma fundatione abbatiae enato. Inde est. quod cogar augustum 
accedere thronum, supplex orans pro benigne resolvendo mandato, 
penes quod liceret mihi intra domínium appellare ad regiam tabu- 
lam, per id enim nil derogabitur actionanti episcopo, maturius expen- 
detur causa. et si approbata fuerit sedis iudiciariae sententia, eo tűm 
adiudicatam accipiet, atque ita indemnis episcopus conservabitur. 
Ut autem expositio mea illibata recognosci valeat, ex eo pro 
claritate rei in summa devotione annecto speciem facti ex ipsis 
ab utrinque fundamentalibus inallegatis desumptam. In reliquo dum 
firmiter spero huic meo iusto et aequo postulato caesareo-regium 
clementer accessurum annutum, pro quo non intermittam cum 
meo coetu religioso coelestem exorare remunerationem et in 
longaeva vita divinam protectionem humillime deflexo poplite 
supplicans, emorior. Sacratissimae caesareo-regiae et apostolicae 
maiestatis, Ungariae Boemiaeque reginae, dominae dominae clemen- 
tissimae humillimus vasallus et devotissimus capellanus Philippus 
de Zűri abbas Vellehradiensis in Moravia, Pilisthiensis (ígv) et 
Pastoviensis in Ungaria.